
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: GILLIO DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
            COMUNE DI BUTTIGLIERA D'ASTI  

UNIONE DI COMUNI 
MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 

PROVINCIA DI ASTI  
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA N.53 DEL15/12/2025 
OGGETTO: 
FORNITURA DI GAS NATURALE  DAL 01.01.2026 AL 31.12.2026 - CIG B990579A8C 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

PREMESSO che: 
 con Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2025 veniva attribuita alla Dott.sa De Paolis Daniela la 

responsabilità dei servizi amministrativo e contabile; 
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 10/12/2024 è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’esercizio 2025-2027; 
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 10/12/2024 è stato approvato 

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l'articolo 1, comma 7, del decreto- legge 6 luglio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede che le amministrazioni pubbliche debbano 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-
rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; 

 l'articolo 1, comma 494, della legge 208/2015, di modifica del citato art. 1 comma 7, legge 
n. 135/2012, prevede la possibilità di procedere ad affidamenti nelle categorie 
merceologiche relative a carburanti extrarete, carburanti rete, energia elettrica, gas e 
combustibili per il riscaldamento, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che 
gli stessi prevedano corrispettivi inferiori almeno del 3 per cento rispetto ai migliori 
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa; 

 
RITENUTO opportuno affidarsi ad una società di “bill audit” energetico al fine di analizzare la 
situazione di mercato relativamente alla fornitura di gas naturale per le utenze del Comune di 
Buttigliera d’Asti;  
 
VERIFICATO che l’operatore economico Energy Solution S.r.l. con sede in Chieti (CH), Via 
Erasmo Piaggio 71, P.IVA 02707820698, è una società specializzata nei servizi e nella consulenza 
dedicati alle Pubbliche Amministrazioni, iscritti al portale MePA - acquisti in rete P.A., il cui 
obiettivo principale è incentrato sulla messa a disposizione di strategie energetiche più efficaci sia 
per il settore dell'energia che del gas naturale, vantando una solida esperienza in virtù dei numerosi 
Enti in gestione per l’attività oggetto dell’incarico; 
 
PRESO ATTO che a seguito di detta comparazione, le cui risultanze sono pervenute con nota Prot. 
n. 6903 del 01/12/2025, la società Energy Solution S.r.l. ha accertato, in seguito all'indagine di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: GILLIO DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mercato effettuata, che il gestore più competitivo presente sul libero mercato è ENERGIE SRL che 
applica uno sconto del 10% alle tariffe del portale Consip; 
 
CONSIDERATO che l'attuale contratto in essere con Nova Aeg srl per la fornitura di gas scadrà il 
31/12/2025;  
 
RITENUTO necessario di procedere all’affidamento della fornitura di gas naturale alla Società 
ENERGIE SRL, individuato quale gestore più competitivo presente sul libero mercato; 
 
RICHIAMATA la trattativa diretta n. 5851993, avviata in data 09/12/2025, tramite il MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) nel rispetto delle regole di detto sistema di 
E-Procurement, con la ditta ENERGIE SRL con sede in Via Enrico Mattei n. 20 – 66100 Chieti 
(CH), Codice fiscale e P.I. 02557890692, iscritta e abilitata sul MEPA per la fornitura in oggetto; 
 
VISTA l’offerta relativa alla trattativa diretta n. 5851993, con cui la ditta ENERGIE SRL sul 
portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (MEPA) propone la percentuale di 
sconto del 10,00% sullo Spread Consip Gas Variabile Edizione 17- Lotto 1 Valle d’Aosta Piemonte 
Liguria - IVA esclusa con fatturazione mensile; 
 
VISTO CHE le utenze intestate al Comune di Buttigliera d’Asti interessate, sono quelle attestate 
presso: 

• Palazzo Comunale; 
• Telelavoro; 
• Ambulatorio; 
• Scuola dell’Infanzia; 
• Scuola Primaria; 
• Biblioteca; 

per un totale di n. 6 utenze ed una spesa complessiva presunta pari ad € 51.500,00; 
 
RILEVATO CHE: 

□ è agli atti la dichiarazione della ditta in parola circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della legge 136/2010 e s.m.i.; 

□ alla data odierna la società in parola risulta in regola con il D.U.R.C. (Prot. INAIL_50404510); 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il CIG n. B990579A8C; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 il D.Lgs. 118/2011 e ss..mm.ii; 
 il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA  

 
1) DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  
 
2) DI AFFIDARE alla ditta ENERGIE SRL con sede in Via Enrico Mattei n. 20 – 66100 Chieti 

(CH), Codice fiscale e P.I. 02557890692, fornitura di gas naturale dal 01/01/2026 al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: GILLIO DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

31/12/2026 per le utenze comunali, per un importo complessivo presunto di € 51.500,00 iva 
compresa; 

 
3) DI IMPEGNARE, a seguito della stipula della trattativa n. 5851993 sul Mepa, in favore della 

ditta ENERGIE SRL  la spesa relativa ai consumi di gas naturale per l’anno 2026, stimabile in 
complessivi € 51.500,00, che troverà copertura sul predisponendo Bilancio di previsione 
2026-2028, come di seguito indicato: 

 
140/1043/1 Utenza Palazzo comunale  € 13.000,00 
140/1043/1 Utenza Telelavoro € 2.500,00 
470/1156/1 Utenze Ambulatorio € 2.000,00 
1570/1346/2 Utenze Scuola dell’infanzia € 12.000,00 
1570/1366/2 Utenze Scuola Primaria € 20.000,00 
2120/1476/1 Utenze Biblioteca € 2.000,00 

 
 

4) DI DARE ATTO che, in riferimento all’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e successive 
modifiche, il codice CIG derivato da utilizzare per le transazioni relative all’affidamento in 
oggetto è B990579A8C; 
 

5) DI DEFINIRE che il contratto verrà formalizzato nei modi previsti dall’art. 18 comma 1 del 
D.lgs. 36/2023  mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale. 
 

6) DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Dott.ssa De Paolis Daniela; 
 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line 
per n. 15 giorni consecutivi 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 
DE PAOLIS Dr.sa Daniela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: GILLIO DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI  e\o impegni 
pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno         
 
 
Buttigliera D’Asti , lì 15/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:DE PAOLIS Dr.sa Daniela 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/03/2026 al 17/03/2026. 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


